LEI Nº 1129/2016

SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar convênio com a ACASA - Associação da Criança e Adolescente de Santo Antônio do Sudoeste-PR, e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PRANCHITA, ESTADO DO PARANÁ APROVOU E EU, PREFEITO MUNICIPAL SANCIONO A SEGUINTE

LEI

Art. 1º: Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a celebrar convênio com a Associação da Criança e Adolescente de Santo Antônio do Sudoeste – ACASA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 21.748.408/0001-16, situada na Rua Marechal Deodoro, Bairro Princesa Isabel, Município de Santo Antônio do Sudoeste – Pr.

Art. 2º: O convênio de que trata esta Lei visa o apoio, incentivo e desenvolvimento das atividades de forma contínua no serviço de acolhimento institucional para crianças e adolescentes na modalidade Casa Lar no Município de Santo Antônio do Sudoeste/PR.

Art. 3º: Fica autorizado o Chefe do Poder Executivo Municipal a repassar à Associação da Criança e Adolescente de Santo Antônio do Sudoeste – ACASA, através de convênio a importância de até R$ 7.000,00 (sete mil reais) mensais, totalizando R$ 63.000,00 (sessenta e três mil reais), no exercício de 2016, de acordo com as despesas atinentes ao objeto do convênio, devidamente comprovadas pela Associação da Criança e Adolescente de Santo Antônio do Sudoeste – ACASA.

Art. 4º: Para a cobertura das despesas será utilizada a seguinte Dotação Orçamentária:

-FUNÇÃO: 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

-SUBFUNÇÃO 243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

-PROGRAMA 0008 VIVER COM DIGNIDADE – PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA E CONTROLE SOCIAL

-PROJETO ATIVIDADE 08.243.0008.2054 – PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

-2211–000 0/1/7/0/0/0 3150.43.00.00-SUBVENÇÃO SOCIAL ...R$ 63.000,00

Art. 5º: A Associação da Criança e Adolescente de Santo Antônio do Sudoeste – ACASA utilizará os recursos conforme Plano de Trabalho a ser apresentando.

Art. 6º: A Associação da Criança e Adolescente de Santo Antônio do Sudoeste – ACASA, se necessário, deverá prestar contas dos recursos recebidos ao Município de Pranchita/PR.

Art. 7º: Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRANCHITA, ESTADO DO PARANÁ, EM 08 DE ABRIL DE 2016.

MARCOS MICHELON

PREFEITO MUNICIPAL

2